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Balance a 31de diciembre de 2022 (euros)

Activo \[o) £:153 31-12-2022 31-12-2021

Activo no corriente 36.767.856 31.087.759
Inmovilizado intangible Nota 5 925.858 547.596
Aplicaciones informaticas 171165 157.422
Inmovilizado en curso 754.693 390.174
Inmovilizado material Nota 6 6.099.169 1.047.747
Terrenos y construcciones 5.047.889 790.926
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 510.660 256.821
Inmovilizado en curso y anticipos 540.620 -
Inversiones inmobiliarias Nota 7 12.935.226 13.061.156
Terrenos 9.824.384 9.618.403
Construcciones 3.110.842 3.442.753
Inversiones en empresas del Grupo a largo plazo Nota 9 16.269.417 15.942.784
Instrumentos de patrimonio 16.269.417 15.942.784
Inversiones financieras a largo plazo Nota 9 268.993 209.020
Activos por impuesto diferido Nota 14 269.192 279.456
Activo corriente 6.404.650 6.600.390
Existencias 597 7.074
Anticipos a proveedores 597 7074
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 10 3.051.745 2.357.245
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.504.232 964170
Clientes empresas del grupo y asociadas Nota 16 1.517.981 1.358495
Personal 19.705 19.972
Activos por impuesto corriente Nota 14 - 6.753
Otros créditos con las Administraciones Publicas Nota 14 9.827 7855
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo Notas 9y 16 - 9
Inversiones financieras a corto plazo Nota 9 2.441.491 3.676.406
Periodificaciones a corto plazo 24.925 36.359
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 885.893 523.297

Total activo - 43.172.506 37.688.149

Las Notas 1a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte del balance a 31 de diciembre de 2022.
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Balance a 31de diciembre de 2022 (euros)

Patrimonio neto y pasivo 31-12-2022 31-12-2021
Patrimonio neto 35.306.899 35.392.694
Fondos propios 35.306.899 35.392.694
Fondo social Nota 12 3.005 3.005
Fondos patrimoniales 35.389.689 34.577.432
Resultado del ejercicio (85.795) 812.257
Pasivo no corriente 4.228.284 292.748
Deudas a largo plazo Nota 13 4.228.284 292748
Deudas con entidades de crédito 956.310 -
Acreedores por arrendamiento financiero 2.987.493 -
Otros pasivos financieros 284.481 292.748
Pasivo corriente 3.637.323 2.002.707
Deudas a corto plazo Nota 13 988.595 96.260
Deudas con entidades de credito 82.754 -
Acreedores por arrendamiento financiero 260.342 -
Otros pasivos financieros 645.499 96.260
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.691.167 1.246.369
Proveedores 584.248 328.910
Proveedores, empresas del grupo y asociadas Nota 16 51.205 36.241
Acreedores varios 541102 459.112
Personal 210.500 172.979
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 14 290.775 206.606
Anticipos de clientes 13.337 42521
Periodificaciones a corto plazo 957.561 660.078

Total patrimonio neto y pasivo 43.172.506 37.688.149

Las Notas 1a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte del balance a 31 de diciembre de 2022.
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Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2022 (euros)

Notas Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Importe neto de la cifra de negocios Nota 15.a 7.166.891 5.935.640
Prestaciones de servicios 7.166.891 5.935.640
Aprovisionamientos Nota 15.c (213.579) (185.390)
Trabajos realizados por otras empresas (213.579) (185.390)
Otros ingresos de explotacion 3.5660.518 3.560.573
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente Nota 15.f 1.943.883 1.998.348
ilurz\éeurllt(;igg?jseldeejeer)((:Fijcl:Ci)gaCiom incorporadas Nota 15.b 1616.635 1562.225
Gastos de personal Nota 15.d (4.573.252) (4.155.731)
Sueldos, salarios y asimilados (3.492.386) (3.201.167)
Cargas sociales (1.080.866) (954.570)
Otros gastos de explotacion (5.448.708) (4.453.047)
Servicios exteriores Nota 15.e (3.399.699) (2.611.285)
Tributos (202.998) (206.186)
Otros gastos de gestion corriente (1.839.815) (1.626.168)
Amortizacion del inmovilizado Notas 5,6y7 (603.519) (1.013.150)
Otros resultados 200 -
Resultado de explotacion (111.449) (311.105)
Ingresos financieros 195.052 199.962
De participaciones en instrumentos de patrimonio Nota 16 193.744 171.650
fEi)nea\r/félic‘)arre(:)ss negociables y otros instrumentos 1308 28312
De terceros 1.308 28.312
Gastos financieros (62.832) (3.432)
Por deudas con terceros (62.832) (3.432)
;{igig;groge valor razonable en instrumentos Nota 9.2 (365.961) 133.288
Diferencias de cambio (53.802) (11.585)
Resultado financiero 35.918 1.134.567
Resultado antes de impuestos (75.531) 823.462
Impuesto sobre Sociedades Nota 14 (10.264) (1.205)

Resultado del ejercicio (85.795) 812.257

Las Notas 1a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2022.
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Estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2022 (euros)

Estado de ingresos y gastos reconocidos

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias (85.795) 812.257

Total ingresos y gastos imputados directamente
en el patrimonio neto

Total transferencias a la cuenta de pérdidas
y ganancias

Total ingresos y gastos reconocidos (85.795) 812.257

Estado total de cambios en el patrimonio neto

Fondo Fondos Resultado

social patrimoniales ejercicio Uil
Saldo final del ejercicio 2020 3.005 35.914.907 (1.337.475) 34.580.437
Total ingresos y gastos reconocidos 2021 - - 812.257 812.257
Distribucion del resultado del ejercicio 2020 - (1.337.475) 1.337475 -
Saldo final del ejercicio 2021 3.005 34.577432 812.257 35.392.694
Total ingresos y gastos reconocidos 2022 - - (85.795) (85.795)
Distribucion del resultado del gjercicio 2021 - 812.257 (812.257) -

Saldo final del ejercicio 2021 3.005 35.389.689 (85.795) | 35.306.899

Las Notas 1a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2022.
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Estado de flujos de efectivo del ejercicio 2022 (euros)

Notas Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 634.872 782.231
Resultado del ejercicio antes de impuestos (75.531) 823.462
Ajustes al resultado 573.796 (112.009)
Amortizacion del inmovilizado Notas 5,6y 7 603.519 1.013.150
Correcciones valorativas por deterioro Nota 10 6.195 9.408
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros Nota 9 (323.467) (816.334)
Ingresos financieros (195.052) (199.962)
Gastos financieros 62.832 3.432
Diferencias de cambio 53.802 11.585
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros Nota 9.2 365.961 (133.288)
Cambios en el capital corriente (1.058) (277.960)
(Aumento)/ disminucion existencias 6.477 10.794
(Aumento)/ disminucion deudores y otras cuentas a cobrar (761.250) (354.464)
(Aumento)/ disminucion otros activos corrientes 11.434 (20.223)
Aumento/ (disminucion) acreedores y otras cuentas a pagar 444,798 31.930
Aumento/ (disminucion) otros pasivos corrientes 297.483 38.816
Aumento/ (disminucion) otros activos y pasivos no corrientes - 15187
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 137665 348.738
Pagos de intereses (62.832) (3.432)
Cobros de intereses - 28.312
(Pagos)/cobros Impuesto sobre Beneficios 6.753 4194
Cobros de dividendos Nota 16 193.744 319.664
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (261.261) (1.908.542)
Pagos por inversiones (1.628.360) (2.519.882)
Inmovilizado intangible Nota 5 (454.193) (335.356)
Inmovilizado material Nota 6 (359.624) (9.238)
Inversiones inmobiliarias Nota 7 (254.570) (23114)
Inversiones financieras y otros activos financieros Nota 9 (659.973) (2152174)
Cobros por desinversiones 1.367.099 611.340
Inversiones financieras y otros activos financieros Nota 9 1.367.099 611.340
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (11.015) (96.900)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (11.015) (96.900)
Emision de deudas con entidades de credito Nota 13 1100.000 -
Emision de otras deudas 10.353 -
Devolucion y amortizacion de deudas con entidades de crédito Notas 8y 13 (1113.107) (88.548)
Devolucion y amortizacion de otras deudas (8.267) (8.352)
Aumento/disminucion neta del efectivo o equivalentes 362.596 (1.223.211)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 523.297 1.746.507
Efectivo o equivalentes al final del gjercicio 885.893 523.297

Las Notas 1a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2022.
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1. Actividad de la Asociacion

Asociacion Espanola de Normalizacion “UNE”, (en adelante, “la Asociacion” o “UNE”), es una
asociacion no lucrativa, constituida el 9 de octubre de 1984 con duracion indefinida segun
lo dispuesto en la Ley de Asociaciones 191/1964, de 24 de diciembre, el Decreto 1440/1965,
de 20 de mayo, y hoy sometida a la Ley Organica 1/2002 de 22 de marzo reguladora del
Decreto de Asociacion.

Confecha1de enero del 2017 la Asociacion cambid su razoén social de “Asociacion Espafnola
de Normalizacion y Certificacion” a “Asociacion Espafiola de Normalizacion”.

UNE se halla inscrita en el Registro del Ministerio del Interior con el niumero nacional 57.458
siendo su objeto social el desarrollo de la actividad de normalizacion entendida como se de-
fine en el Reglamento (UE) 1025/2012 del Parlamento Europeo y del Consegjo, la Ley 21/1992
de Industria y en el Real Decreto 2200/1995 por el que se aprueba el Reglamento de la In-
fraestructura para la Calidad y la Seguridad Industrial.

Mediante el desarrollo de la Normalizacion, actividad de interés general, la Asociacion tiene
por objeto contribuir a la competitividad y seguridad de las empresas, sus productos y servi-
cios y procesos, la proteccion de las personas, de los consumidores y del medio ambiente,
la integracion de las personas con discapacidad, la promocion de la Responsabilidad Social
y la mejora del control de los riesgos empresariales, contribuyendo con ello a la consecucion
de la excelencia empresarial y al bienestar de la sociedad. Su domicilio social se halla en
calle Génova, n° 6, Madrid.

Con motivo de la promulgacion del Real Decreto 1072/2015, de 27 de noviembre, la Asam-
blea General de UNE, de fecha 27 de abril de 2016, acordd aprobar la operacion de reestruc-
turacion de UNE conforme al proyecto presentado por la Junta Directiva, dando asi cumpli-
miento a dicho Real Decreto. Dicha operacion se instrumentalizdo mediante la realizacion de
una aportacion no dineraria a Aenor Internacional, S.A.U., Sociedad Dependiente de UNE, de
todos los activos necesarios para desarrollar la actividad de evaluacion de la conformidad y
otras actividades llevadas a cabo en régimen de libre mercado. Dicha aportacion no dinera-
ria se elevo a publico con fecha 16 de diciembre del 2016.

La Asociacion es cabecera de un Grupo de entidades dependientes, y de acuerdo a la legis-
lacion vigente esta obligada a formular separadamente cuentas anuales consolidadas. Las
cuentas anuales consolidadas de Asociacion Espafiola de Normalizacion (UNE) y Socieda-
des Dependientes del gjercicio 2021 fueron formuladas por la Junta Directiva el 5 de mayo
de 2022 y posteriormente aprobadas por la Asamblea General el 25 de mayo de 2022.
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2. Bases de presentacion de las cuentas anuales
a) Marco normativo de informacién financiera aplicable a la Asociacion

Estas cuentas anuales han sido formuladas por la Junta Directiva de la Asociacion de acuer-
do con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la Asociacion, que es el
establecido en:

a. Codigo de Comercio y en particular, la Ley Organica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora
del Derecho de Asociacion.

b. El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 el cual ha sido
modificado por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021, y sus adaptacio-
nes sectoriales.

c. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad
y Auditoria de cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas
complementarias.

d. El resto de la normativa contable espafnola que resulte de aplicacion.
b) Imagen fiel

Las cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Asociacion y se
presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que le resulta de
aplicaciony, en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma
gue muestran la imagen fiel del patrimonio neto, de la situacion financiera, de los resulta-
dos de la Asociacion y de los flujos de efectivo habidos durante el gjercicio. Estas cuentas
anuales, que han sido formuladas por la Junta Directiva de la Asociacion, y se someteran a
la aprobacion por la Asamblea General, estimandose que seran aprobadas sin modificacion
alguna.

¢) Principios contables aplicados

La Junta Directiva ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la tota-
lidad de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto
significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningun principio contable que, siendo
obligatorio, haya dejado de aplicarse.

d) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales se han efectuado estimaciones para valorar al-
gunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos gue figuran registrados en
ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

e | a valoracion y recuperabilidad de las participaciones en empresas del Grupo (véase
Nota 4-f).

e | arecuperabilidad de los activos por impuesto diferido (véase Nota 4-h).

e | aevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota
4-d).
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e | a vida util de los activos intangibles, materiales e inversiones inmobiliarias (véanse
Notas 4-a, 4b y 4-c).

e El reconocimiento de determinados ingresos en funcion de su grado de avance (véase
Nota 4-i).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o0 a la baja) en los proximos ejercicios, lo que
se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

e) Comparacion de la informacion

La informacion contenida en la memoria referida al ejercicio 2021 se presenta exclusiva-
mente a efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2022.

Adicionalmente, la aplicacion de los criterios contables en los ejercicios 2022 y 2021 ha sido
uniforme, no existiendo, por tanto, operaciones o transacciones que se hayan registrado
siguiendo principios contables diferentes que pudieran originar discrepancias en la interpre-
tacion de las cifras comparativas de ambos periodos.

f) Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma
agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha
incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

g) Cambios en criterios contables

La aplicacion de los criterios contables en los gjercicios 2022 y 2021 ha sido uniforme, no
existiendo, por tanto, operaciones o transacciones que se hayan registrado siguiendo prin-
cipios contables diferentes que pudieran originar discrepancias en la interpretacion de las
cifras comparativas de ambos periodos.

h) Correcciones de errores

En la elaboracion de las cuentas anuales no se ha detectado ningun error significativo que
haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del gjercicio
2021.

i) Impacto en los estados financieros de la invasion de Ucrania

Con fecha 24 de febrero de 2022 comenzo la invasion de Rusia a Ucrania, dando lugar a
una guerra entre ambos paises cuyas consecuencias a dia de hoy son todavia inciertas. La
Direccion de la Asociacion, tras evaluar la posible repercusion que esta situacion pudiera
causar, han considerado que esta, a priori, no tendria impacto en sus estados financieros ya
gue la totalidad de las operaciones son nacionales y no cuentan con ninguna dependencia
de materias primas que pudieran verse afectas por cortes de suministros.

18 UNE



Notas a los estados contables _ 02

Sin prejuicio de ello, dada la incertidumbre y volatibilidad geopolitica existente y sus posibles
impactos en la economia global, asi como en los precios de la energia, transporte, productos
y materias primas, la Direccion de la Asociacion ha puesto en marcha un detallado sistema
de monitorizacion, evaluacion y mitigacion de los riesgos y estan realizado una supervision
constante de la evolucion del conflicto y sus consecuencias, con el fin de afrontar con éxito
los posibles impactos futuros que pudieran producirse.
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3. Aplicacion del resultado

La propuesta de aplicacion de los resultados del gjercicio 2022 que presentara la Junta

Directiva de la Asociacion y que se sometera a la aprobacion de la Asamblea General es la
siguiente:

Bases de reparto

Resultado del gjercicio” (85.795)

Aplicacion (85.795)
Fondos Patrimoniales (85.795)
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4. Normas de registro y valoracion

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Asociacion en la elaboracion de sus
cuentas anuales del gjercicio 2022, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El epigrafe “Aplicaciones informaticas” recoge los importes satisfechos para la adquisicion
de programas informaticos o del derecho de uso de los mismos y se amortiza linealmente
en un periodo de cuatro afios. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informati-
cas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicion y posteriormen-
te, se minora por la correspondiente amortizacion acumuladay las pérdidas por deterioro, Si
las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4-d.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen
el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar
la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de dichos bienes se registran como mayor
coste de estos.

La Asociacion amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando por-
centajes de amortizacion anual calculados en funcion de los aflos de vida util estimada de
los respectivos bienes, segun el siguiente detalle:

Porcentaje de amortizacion

Construcciones 4%
Instalaciones técnicas y maquinaria 12%
Otro inmovilizado 10%-25%

¢) Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias se valoran inicialmente por su precio de adquisicion o coste
de produccion, y posteriormente se minora por la correspondiente amortizacion acumulada
y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en esta misma
Nota.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen
las inversiones inmobiliarias se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del gjercicio
en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a
aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de dichos bienes se registran como
mayor coste de estos.

La Asociacion amortiza las inversiones inmobiliarias siguiendo el método lineal, aplicando
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porcentajes de amortizacion anual calculados en funcion de los afos de vida util estimada
de los respectivos bienes, segun el siguiente detalle:

Porcentaje de amortizacion

Construcciones 4%

d) Deterioro de valor de activos intangibles, materiales e inversiones inmobiliarias

En cada cierre anual, la Asociacion revisa el valor contable de sus activos materiales, intan-
gibles e inversiones inmobiliarias para determinar si existen indicios de que dichos activos
hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, se calcula el valor
recuperable y si éste resulta inferior al valor contable, se reconoce un gasto por deterioro por
el importe de la diferencia en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando una pérdida por deterioro de valor se revierte posteriormente, el importe en libros
del activo se incrementa hasta su nuevo valor recuperable, siempre que éste no supere €l
valor contable que tendria el activo en ese momento de no haber sido deteriorado. La Junta
Directiva considera que no existen indicios de deterioro de los activos materiales, intangi-
bles e inversiones inmobiliarias de la Asociacion.

e) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las con-
diciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Asociacion actua como
arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situacion
segun la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultdneamente, un pasivo por el mis-
mo importe. Dicho importe sera el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el
valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la
opciodn de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluiran
en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impues-
tos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del
tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se reconocen como gasto del
gjercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares
a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.
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Por otra parte, la Asociacion no cuenta con arrendamientos financieros en los que la mis-
ma actué como arrendador.

Arrendamiento operativo

Los gastos y los ingresos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo, cuando
la Asociacion actua como arrendatario o arrendador, respectivamente se cargan y abonan
a la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo,
se tratara como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del
periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo
arrendado.

f) Instrumentos financieros
l. Activos financieros

Clasificacion
Los activos financieros que posee la Asociacion se clasifican en las siguientes categorias:

a. Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros para los que la
Asociacion mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos de efectivo deri-
vados de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.

b. Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumen-
tos de patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas.

c. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias: se incluyen en esta categoria los activos financieros mantenidos para negociar.

Valoracién inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contrapresta-
cion entregada mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles. No
obstante, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes
de transaccion directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan
control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u
otros profesionales relacionados con la adquisicion de la inversion se imputan directa-
mente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoracion posterior

Los activos financieros a coste amortizado se registraran aplicando dicho criterio de valo-
racion imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplican-
do el método del tipo de interés efectivo.
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Las inversiones clasificadas en la categoria de activos b) anterior se valoran por su cos-
te, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y
el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instru-
mentos de patrimonio, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad partici-
pada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del
efecto impositivo y en su caso por dicho valor neto contable que si es inferior a su valor en
libros genera una provision a largo plazo teniendo en cuenta los créditos otorgados, en su
caso, a la filial con indicios de deterioro (véase Nota 9.1).

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias se valoran a su valor razonable, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias
el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Deterioro

Al menos al cierre del ejercicio la Asociacion realiza un test de deterioro para los activos
financieros que no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia
objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en
libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de pérdi-
das y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los activos financieros a
coste amortizado, el criterio utilizado por la Asociacion para calcular las correspondientes
correcciones valorativas, si las hubiera, es en funcion del riesgo que presenten las posi-
bles insolvencias con respecto a su cobro.

Il. Pasivos financieros

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Asociacion se clasifican en la ca-
tegoria de pasivos financieros a coste amortizado, que son aquellos débitos y partidas a
pagar que tiene la Asociacion y que se han originado en la compra de bienes y servicios
por operaciones de trafico de la empresa, o aquellos que, sin tener un origen comercial,
no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito reci-
bidos por la Asociacion.

Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, di-
chos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

g) Saldos y transacciones en moneda diferente del euro

La moneda funcional utilizada por la Asociacion es el euro. Consecuentemente, las opera-
ciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera
y se registran segun los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.
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Al cierre del ejercicio, l0s activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera
se convierten a euros aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o
pérdidas puestos de manifiesto como consecuencia de la citada conversion o los produci-
dos por las diferencias de cambio entre el tipo al que figuran contabilizados estos saldos y el
tipo al gue se cobran o pagan, se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio en que se producen.

h) Impuesto sobre Beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o in-
greso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto
diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Asociacion satisface como consecuencia de las
liguidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deduccio-
nes y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a
cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas
efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la can-
celacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen tanto las diferencias
temporarias gue se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recu-
perables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y
su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los
créditos por deducciones fiscales no aplicados fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos. Los impuestos diferidos originados por cargos o abonos
directos en cuentas de patrimonio se contabilizan con cargo o abono a patrimonio.

En general, se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias tem-
porarias imponibles.

En cambio, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se
considere probable que la Asociacion vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con-
tra las que poder hacerlos efectivos, reevaluandose este reconocimiento en cada cierre
contable.

i) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con indepen-
dencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de
ellos.

El reconocimiento de los ingresos por venta de normas se produce en el momento en que
se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propie-
dad del bien vendido, no manteniendo la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el
control efectivo sobre el mismo.
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En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el
grado de realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de
la transaccion pueda ser estimado con fiabilidad. Los ingresos por prestaciones de servicios
de la actividad de cooperacion internacional y normalizacion (véase Nota 15.a), se registran
en funcion del grado de avance estimado de los mismos, obtenido en funcion de los costes
imputados al contrato sobre el total de los costes totales presupuestados.

En relacion con lo anterior, la Asociacion registra como facturas pendientes de emitir dentro
del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del balance adjunto, los ingre-
S0S por la prestacion de servicios no facturados a la fecha de cierre del gjercicio. Asimismo,
en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo corriente del balance se registran
los importes facturados a clientes cuyos servicios no han sido prestados a la fecha de cierre
del gjercicio, como consecuencia del criterio de reconocimiento de ingresos descrito en el
parrafo anterior.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de
interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En
cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterio-
ridad al momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

En relacion con los dividendos recibidos, cualquier reparto de reservas disponibles se cali-
ficard como una operacion de «distribucion de beneficios» y, en consecuencia, originara el
reconocimiento de un ingreso en el socio, siempre y cuando, desde la fecha de adquisicion,
la participada o cualquier sociedad del Grupo participada por esta ultima haya generado
beneficios por un importe superior a los fondos propios que se distribuyen. El juicio sobre si
se han generado beneficios por la participada se realizara atendiendo exclusivamente a los
beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de
adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba
calificarse como una recuperacion de la inversion desde la perspectiva de la entidad que
recibe el dividendo. En la memoria debera incluirse informacion acerca de los juicios realiza-
dos en relacion con el registro de los dividendos en estos casos.

j) Provisiones y contingencias
En la formulacion de las cuentas anuales, la Junta Directiva de la Asociacion diferencia entre:

a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de suce-
S0s pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero
que resultan indeterminadas en cuanto a su importe y/o momento de cancelacion.

b. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 No, UNO0 0 Mas
eventos futuros independientes de la voluntad de la Asociacion.
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El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la proba-
bilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se reconocen contablemente, sino gue se informa sobre los mismos en las
notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe
necesario para cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion dispo-
nible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion, siempre
gue no existan dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, ex-
cepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del
riesgo, y en virtud del cual la Asociacion no esté obligada a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara
la correspondiente provision.

k) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Asociacion esta obligada al pago de indemniza-
ciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus
relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razo-
nable se registran como gasto en el gjercicio en el que se adopta'y comunica a los afectados
la decision del despido. En el balance a 31 de diciembre de 2022 y 2021 no se recoge ningun
importe para hacer frente a situaciones de esta naturaleza.

I) Transacciones con entidades asociadas y vinculadas

La Asociacion realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados
por lo que la Junta Directiva considera que no existen riesgos significativos por este aspecto
de los que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

m) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma
duradera en la actividad de la Asociacion, cuya finalidad principal es la minimizacion del im-
pacto medioambiental y la proteccion y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccion
o eliminacion de la contaminacion futura.

Dada la actividad a la que se dedica la Asociacion, la misma no tiene responsabilidades,
gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran
ser significativos en relacion con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados de la
misma.
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n) Partidas corrientes y no corrientes

En los balances adjuntos, los activos y l0os pasivos se clasifican como corrientes si su plazo
de recuperacion o vencimiento es igual o inferior a doce meses y como no corrientes, si su
plazo de recuperacion o vencimiento es superior a dicho periodo.

0) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones recibidas que tengan caracter de reintegrables se registran como pa-
sivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las
subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputables al pa-
trimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma
condicionada con los gastos derivados de la subvencion.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe acuerdo indivi-
dualizado de concesion de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones estableci-
das para su concesion y no existen dudas razonables de que se cobrara.

Las subvenciones de explotacion se abonan a resultados en el momento en que se conce-
den excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo
caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la
imputacion se realiza a medida que se devengan los gastos financiados.
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5. Inmovilizado intangible

El movimiento habido durante los ejercicios 2022 y 2021 en las diferentes cuentas del epi-
grafe “Inmovilizado intangible” del balance ha sido el siguiente:

Ejercicio 2022

Saldo inicial Saldo final
Coste
Aplicaciones informaticas 754.077 10.248 79.426 843.751
Inmovilizado en curso 390.174 443,945 (79.426) 754.693
Total coste 1.144.251 454193 - 1.598.444

Amortizacion acumulada

Aplicaciones informaticas (596.655) (75.931) - (672.586)
Total amortizacién acumulada (596.655) (75.931) - (672.586)
Valor neto contable 547596 378.262 - 925.858
Ejercicio 2021

Coste

Aplicaciones informéticas 596.854 - 157.223 754.077

Inmovilizado en curso 243147 304.250 (157.223) 390.174

Total coste 840.001 304.250 - 1.144.251

Amortizacion acumulada

Aplicaciones informaticas (524.840) (71.815) - (596.655)
Total amortizacion acumulada (524.840) (71.815) - (596.655)
Valor neto contable 315161 (71.815) - 547596
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Las adiciones del gjercicio 2022 y 2021, se corresponden principalmente con la implantacion
y mejora de nuevas herramientas de gestion relacionadas con un plan de renovacion de los
sistemas informaticos de la Asociacion (Digitalizacion ERP, implantacion CRM, herramientas
de B, entre otros) que comenzo en 2019 y tiene prevista su finalizacion en el 2024.

A 31de diciembre de 2022 y 2021, se encuentran en uso y totalmente amortizados elemen-
tos incluidos en la cuenta de “Aplicaciones informaticas”, por un valor de coste de 535.879
euros en ambos ejercicios.

La Asociacion tiene compromisos de inmovilizado por 239.500 euros a 31 de diciembre de
2022 (390.173 euros a 31 de diciembre de 2021).
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6. Inmovilizado material

El movimiento habido durante los ejercicios 2022 y 2021 en las diferentes cuentas del epi-
grafe “Inmovilizado material” del balance ha sido el siguiente:

Coste

Terrenos

Construcciones

Instalaciones técnicas y maquinaria
Otro inmovilizado

Inmovilizado en curso

Total coste

Amortizacion acumulada
Construcciones

Instalaciones técnicas y maquinaria
Otro inmovilizado

Total amortizacion acumulada

Valor neto contable

Coste

Terrenos

Construcciones

Instalaciones técnicas y maquinaria
Otro inmovilizado

Total coste

Amortizacion acumulada
Construcciones

Instalaciones técnicas y maquinaria
Otro inmovilizado

Total amortizacion acumulada

Valor neto contable

UNE

Ejercicio 2022

617.954 2.968.925
4169.350 1.379.809
970,680 187.813
2.591.873 121.343
- 540.620
8.349.857 5198.510
(3.996.378) (91.771)
(932.878) (16.828)
(2.372.854) (38.489)
(7302.110) (147.088)
1047747 5.051.422
Ejercicio 2021

Saldo inicial m Saldo final

3.586.879
5.549159
1158493
2.713.216
540.620
13.548.367

(4.088149)

(949.706)
(2.411.343)
(7.449198)
6.355.244

Saldo inicial m Saldo final

617.954
4169.949
970.079
2.582.886
8.340.868

(3.835.023)
(924.662)
(2.344.529)
(7104.214)
1.236.654

9.238
9.238

(161.955)
(7618)
(28.571)
(198.144)
(188.906)

(249)
(249)

249
249

617.954
4169.350
970.680
2.591.873
8.349.857

(3.996.378)
(932.878)
(2.372.854)
(7.302.110)
1047.747
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Durante el gjercicio 2022 la Asociacion ha reconocido altas por importe de 4.300.000 eu-
ros, en las partidas de “terrenos” y “construcciones” correspondiente a la formalizacion por
parte de la Asociacion de una operacion de arrendamiento financiero con BBVA (Nota 8) so-
bre la planta numero 5 del edificio situado en Génova donde se sitla su domicilio social, por
la que obtiene el uso de dicho activo para exclusivamente las actividades de la Asociacion
durante un periodo de 12 afos tras el cual contara con una opcion de compra.

En este sentido, dentro de la partida de inmovilizado en curso se clasifican los importes
correspondientes a la reforma integral que se realiza sobre la citada planta y que a 31 de
diciembre de 2022 no se encontraba finalizada. Con posterioridad al cierre y hasta la fecha
de formulacion de las presentes cuentas anuales se han incurrido en inversiones adiciona-
les de 195 miles de euros, habiéndose completado la reforma y encontrandose la planta en
condiciones de uso.

Por su parte, las altas registradas en el gjercicio 2022 en la partida “Instalaciones técnicas
y maquinaria” se corresponden con trabajos de reforma realizados en las otras plantas pro-
piedad de la Asociacion utilizadas para uso propio.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Asociacion tenia elementos del inmovilizado mate-
rial totalmente amortizados que seguian en uso, conforme al siguiente detalle:

2022 2021

Construcciones 3.432.037 2.386.682
Instalaciones técnicas y maquinaria 908.701 908.701
Otro inmovilizado 2.206.859 2165.015

6.547.597 5.460.398

La politica de la Asociacion consiste en formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles
riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del
gjercicio 2022 la Junta Directiva estima que la cobertura existente es adecuada.
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7. Inversiones inmobiliarias

El movimiento habido en las cuentas de inversiones inmobiliarias y de su amortizacion du-
rante los ejercicios 2022 y 2021, ha sido el siguiente:

Ejercicio 2022

Saldo inicial Adiciones Saldo final
Coste
Terrenos 9.618.403 205.981 0.824.384
Construcciones 16.289.225 48589 16.337.814
Total coste 25.907.628 254.570 26.162.198

Amortizacion acumulada

Construcciones (12.846.472) (380.500) (13.226.972)
Total amortizaciéon acumulada (12.846.472) (380.500) (13.226.972)
Valor neto contable 13.061.156 (125.930) 12.935.226
Ejercicio 2021
Saldo inicial Saldo final

Coste

Terrenos 9618403 - 9618403
Construcciones 16.266.111 23114 16.289.225
Total coste 25.884.514 23114 25.907.628

Amortizacion acumulada:

Construcciones (12.103.287) (r43191) (12.846.472)
Total amortizaciéon acumulada (12.103.281) (743.191) (12.846.472)
Valor neto contable 13.781.233 (720.077) 13.061.156

Entre otras adquisiciones, durante el ejercicio 2022 la Asociacion ha efectuado la adquisi-
cion en propiedad de las plazas de garaje anejas a la planta del edificio de Génova indicada
en la Nota 8 por un importe total de 240.000 euros, registrandolas en las partidas de “Te-
rrenos” y “Construcciones”.

En el ejercicio 2017 la Asociacion formalizd con la empresa del Grupo Aenor Internacional,
S.A.U., un contrato de arrendamiento de diversos locales clasificados en este epigrafe (véa-
se Nota 15-1).
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Las inversiones inmobiliarias mantenidas al cierre del gjercicio 2022 y 2021 se correspon-
den con diversos inmuebles situados en el territorio espariol segun el siguiente detalle:

Valor Neto Valor Neto Total Valor Valor Neto Valor Neto Total Valor
Contable Contable Neto Contable Contable Neto
Terreno Construc. Contable Terreno Construc. Contable

Descripcion
elementos

Inmueble situado
en ¢/ Emilio 3.714.748 1.035.831 4.750.579 3.714.748 1171854  4.886.602
Vargas (Madrid)

Inmueble situado
en Santiago de
Compostela
(Galicia)

113.351 75182 188.533 113.351 77843 191194

Inmueble situado
enc/ Génova 2.307106 469.278 2.776.384 2101125 498.009 2.599.134
(Madrid)

Inmueble situado
en Valencia 627177 164.002 791179 627177 186.248 813.425
(Valencia)

Inmueble
situado en Palma
de Mallorca
(Baleares)”

324.076 239.996 564.072 324.076 268.002 592078

Inmueble situado

) . 197512 69.091 266.603 197512 77540 275.052
en Vigo (Galicia)

Inmueble situado
en Valladolid 471.691 163.053 634.744 471691 182.333 654.024
(Castillay Ledn)

Inmueble situado
en Zaragoza 471925 33977 505.902 471.925 40.340 512.265
(Aragon)

Inmueble situado
en Pamplona 710.319 425805 1136124 710.319 461494 1171.813
(Navarra)

Inmueble situado
en Logrofio 310.239 177148 487387 310.239 192.207 502.446
(La Rioja)

Inmueble situado

) . 576.240 257479 833.719 576.240 286.883 863123
en Murcia (Murcia)

9.824.384 3110.842 12.935.226 9.618.403 3.442.753 13.061.156

Estos inmuebles son mantenidos por la Asociacion con intencion de arrendarlos, generando
ingresos por importe de 1.937.638 y 1.994.596 euros, respectivamente, que figuran registrados
en el epigrafe “Ingresos accesorios y otros de gestion corriente” de la cuenta pérdidas y ganan-
cias adjunta (véase Nota 15.). Los contratos de arrendamiento operativo de estos inmuebles
prevén que las rentas se revisen anualmente en funcion del indice de precios al consumo.
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El importe de las cuotas a cobrar en el futuro originado por estos contratos, clasificados
por tramos de vencimiento, sin considerar eventuales revisiones de precios se detallan a

continuacion:
2022 2021

Menos de un afo 1.747543 1.694.441
Entre uno y cinco afios 2.999.851 3.830.141
Mas de cinco afios 31.200 42900

4.778.594 5.567.482

A 31 de diciembre de 2022 la Asociacion contaba con 605.217 euros correspondientes a
plazas de garaje, del edificio sito en Génova, garantizando la devolucion de determinadas
deudas financieras detalladas en la Nota 13 de la presente memoria.
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8. Arrendamientos
Arrendamientos financieros

Al cierre del gjercicio 2022 la Asociacion, en su condicion de arrendatario financiero, tiene
reconocidos activos arrendados, reconocidos dentro del epigrafe “Inmovilizado material”,
por un coste total de 4.300.000 euros, no contando con activos reconocidos a cierre del
gjercicio 2021.

Dichos activos se corresponden en su totalidad al arrendamiento financiero de la planta 5 de
un edificio sito en Madrid (véase Nota 6) cuyo contrato se inicio el 22 de marzo de 2022, por
un principal total de 4.300.000 euros (sin tener en cuenta el IVA al que se encuentra sujeta
la operacion) y la duracion de este es de 12 afos. El valor nominal de la opcion de compra
esta establecido en 26.454 euros. El contrato no contempla cuotas contingentes, teniendo
un tipo de interés fijo del 1,8% anual.

En paralelo a la contratacion de este arrendamiento financiero, la Asociacion formalizo con
el BBVA un préstamo empresarial con garantia hipotecaria, de acuerdo con lo descrito en
la Nota 13, para hacer frente a una entrega inicial del contrato de arrendamiento financiero
por un importe de 860.000 euros (1.040.600 euros teniendo en cuenta el IVA), por lo que el
principal a amortizar en 144 cuotas mensuales tras este primer pago asciende a 3.440.000
euros.

En este sentido, las cuotas pagadas por la Asociacion durante el ejercicio 2022, adiciona-
les a la descrita anteriormente, han ascendido a 192165 euros, habiendo devengado unos
intereses financieros de 45.919 euros clasificados en el epigrafe “gastos financieros” de la
cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.

En relacion con dicho contrato, al cierre del gjercicio 2022 y 2021 la Asociacion tiene contra-
tado con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas (incluyendo, Si
procede, las opciones de compra), de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener
en cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones
futuras de rentas pactadas contractualmente:

Menos de un aio 260.342 -
Entre uno y cinco afios 1.375.368 -
Mas de cinco afos 1.612125

Total 3.247.835 -

36 UNE



Notas a los estados contables _ 02

Arrendamientos operativos

Como consecuencia de la aportacion no dineraria de rama de actividad, descrita en la Nota
1, acaecida en el ejercicio 2016, la Asociacion traspaso a titularidad de Aenor Internacional,
S.A.U,, los contratos de arrendamiento operativo que tenia formalizados hasta la fecha. A 31
de diciembre de 2022 la Asociacion tiene formalizado fundamentalmente un contrato de
arrendamiento operativo correspondiente al 50% de las plantas 7 y 8 del edificio de la calle
Génova donde tiene su sede social, cuya cuota anual asciende a 154.994 euros (147.136
euros a 31 de diciembre de 2021).
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9. Inversiones financieras a largo y corto plazo e

Inversiones en empresas del Grupo a largo y corto plazo

Los movimientos en las diversas cuentas de los epigrafes “Inversiones en empresas del
Grupo y asociadas” e “Inversiones financieras” tanto a corto como a largo plazo de los ba-

lances adjuntos, durante los ejercicios 2022 y 2021 son los siguientes:

Ejercicio 2022

Variacion
Adiciones de valor
razonable

Saldo
inicial

Inversiones en empresas del Grupo a largo plazo (a coste)
Instrumentos de Patrimonio

Participaciones en empresas

del Grupo 19.240132 - - -
Deterioros sobre participadas (3.297.348) - - 326.633
15.942.784 - - 326.633

Inversiones financieras a largo plazo (a coste amortizado)
Otros depositos y fianzas 209.020 59.973 - -
209.020 59.973 - -
Total largo plazo 16151.804 59.973 - 326.633

Inversiones financieras a corto plazo (a valor razonable con cambios en PL)

Valores representativos de

deuda a corto plazo (Nota 9.2) 3.673.234 500.000 (365.961) (1.365.782)

Dividendos a cobrar no grupo 3172 - - (3172)

Inversiones en empresas del Grupo a corto plazo (a coste)

Dividendos a cobrar grupo

(Nota 16) 9 - - ©)

3.676.415 500.000 (365.961) (1.368.963)

Total corto plazo 3.676.415 500.000 (365.961) (1.368.963)
38

Saldo final

19.240132

(2.970.715)
16.269.417

268.993
268.993
16.538.410

2441491

2.441.49
2.441.491

UNE



Ejercicio 2021

Variacion
Saldo inicial | Adiciones de valor Saldo final
razonable

Inversiones en empresas del Grupo a largo plazo (a coste)
Instrumentos de Patrimonio

Participaciones en empresas

10.240132 ; ; - 19240132
del Grupo
Deterioros sobre (4113.682) ; - 816334 (3207348
participadas

15.126.450 ; . 816334 15942784

Inversiones financieras a largo plazo (a coste amortizado)

Otros depdsitos y fianzas 224206 2.850 - (18.036) 209.020
224.206 2.850 - (18.036) 209.020
Total largo plazo 15.350.656 2.850 - 798.298 16.151.804

Inversiones financieras a corto plazo (a valor razonable con cambios en PL)

Valores representativos de

deuda a corto plazo 1.998.682  2.149.002 133.288  (607.738) 3.673.234
(Nota 9.2)
Dividendos a cobrar no grupo 3.602 3172 - (3.602) 3172

Inversiones en empresas del Grupo a corto plazo (a coste)

Dividendos a cobrar grupo 148.023 - - (148.014) 9
2.150.307 2.152.174 133.288  (759.354) 3.676.415
Total corto plazo 2.150.307 2.152.174 133.288 (759.354) 3.676.415
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9.1Inversiones en empresas del Grupo a largo plazo - Activos financieros a coste

La informacion relacionada con las participaciones en empresas del Grupo, asi como su
situacion patrimonial a 31 de diciembre de 2022 y 2021, obtenida de sus cuentas anuales,

es la siguiente:

Ejercicio 2022

m
c
P
(o}
(2]

5 0
SOCIEDAD / 3 2 2
DOMICILIO - E 2
SOCIAL / <0 = )
ACTIVIDAD E o o
g

Empresas del Grupo

Centro de
Ensayos,
Innovacién

y Servicios, S.L.
"CEIS" (a)
Mostoles. Madrid
Realizacion

de ensayos y
auditorias

de calidad

Aenor
Internacional,
S.A.U.(Sociedad
Unipersonal)

y sociedades
dependientes (a)
Madrid
Certificacion

de productos,
sistemas

Y Procesos y

el control de
esas actividades
desarrolladas por
otras entidades
participadas por
ella

85,00% | 2.434.050 4.773.914

100,00%

Aenor México
S.AdeClV.(a)
México, D.F.
Certificaciéon
de productos,
sistemasy
procesos

7,46% 92.691 14.430

(a) Sociedades auditadas por la red Deloitte.

40

PRIMA EMISION

3.000.260 | 2.994.922 7.120.952

BENEFICIO (PERDIDA)
OTRAS PARTIDAS DEL
PATRIMONIO NETO

821.761 -

188.373 |1.158.550 | 14.463.057

136.788 1.038.365

TOTAL PATRIMONIO

8.029.725

1.282.273

VALOR EN LIBROS
=~ o o
=05 o

w 5 S 8 g 2

(] ¥gxw 1)

o (=TT ws

e p8QL L2

x=0Mm ag
2.068.984 - -
16.466.946 1 307.480 | (2.362.097)
704.202 19153 | (608.618)

19.240.132 326.633 (2.970.715)
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Ejercicio 2021

m
[
P
(o}
(2]

5 0
SOCIEDAD / 3 2 2
DOMICILIO - E 2
SOCIAL / <0 = )
ACTIVIDAD E o o
g

Empresas del Grupo

Centro de
Ensayos,
Innovacién

y Servicios, S.L.
"CEIS" (a)
Mostoles. Madrid
Realizacion

de ensayos y
auditorias

de calidad

Aenor
Internacional,
S.A.U.(Sociedad
Unipersonal)

y sociedades
dependientes (a)
Madrid
Certificacion

de productos,
sistemas

Y Procesos y

el control de
esas actividades
desarrolladas por
otras entidades
participadas por
ella

85,00% | 2.434.050 4.206.127

100,00%

Aenor México
S.AdeClV.(a)
México, D.F.
Certificaciéon
de productos,
sistemasy
procesos

7,46% 82.898 12.905

(a) Sociedades auditadas por la red Deloitte.
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PRIMA EMISION

— —

< i}

a aP g

[a) w w o

i 382 s

o 8o =

o EZ E

o < O <

(@) as a

i Qe 2

z Ex P

) o =
795.721 - 7.435.898

3.000.260 | 2.269.400 | 7120.952| 742.833 | 944.397 14.077.842

124.098 | 804.647 | 704.202

VALOR EN LIBROS
~ 9 (@]
=0 (o)

w 58583 E%

= [75) 6 2 g |

(2] g xw x 2

(@] W W= ws

© o8kYy E3

x=0mm o2

a

2.068.984 - -
16.466.946 1 803.846 (2.669.577)
704.202 12.488 e27.77)

19.240.132 816.334 (3.297.348)
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9.2 Inversiones financieras a corto plazo - Activos financieros
a valor razonable con variaciones de valor en la cuenta de Pérdidas y Ganancias

El detalle del saldo de este epigrafe del balance al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 ad-
junto es el siguiente:

2022 2021

Fondos de inversion 2441491 3673.234
Dividendos a cobrar no grupo - 3172
2.441.491 3.676.406

El saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 corresponde principalmente al saldo
de varios Fondos de Inversion que tiene la Asociacion por un valor de 2.441.491 euros. La
informacion relativa a los Fondos de Inversion que mantiene la Asociacion a 31 de diciembre
de 2022y 2021y que se clasifican en la categoria de “Activos financieros mantenidos para
negociar” se detalla a continuacion:

Ejercicio 2022

Entidad gestora del fondo

Bankinter, S.A. 100.000 82.213
Bankinter, S.A. 150.000 129.880
BBVA 14.000 15.479
BBVA 78.000 82.493
BBVA 86.000 87590
BBVA 86.000 81177
BBVA 34.000 34.403
BBVA 142.000 145.386
BBVA 10.000 10.370
BBVA 50.000 50.131
Banca March 1.839.330 1.722.369

2.589.330 2.441.491
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Entidad Gestora del Fondo

"La Caixa" Banca Privada
"La Caixa" Banca Privada
"La Caixa" Banca Privada
"La Caixa" Banca Privada
"La Caixa" Banca Privada
"La Caixa" Banca Privada
Bankinter, S.A.

Bankinter, S.A.

Mapfre Vida

Mapfre Vida

Banca March

Ejercicio 2021

150.000
200.000
200.000
200.000
100.000
200.000
100.000
1560.000
100.000
201.055
1.899.002
3.500.057

Valor liquidativo

165.371
236.970
206137
225.012
142.277
207133
102.385
146.988
86.806
197.364
1.956.791
3.673.234

Al cierre del gjercicio 2022, en virtud del valor liquidativo de los fondos de inversion anterior-
mente expuestos, la Asociacion ha registrado una pérdida de 365.961 euros en el epigrafe
de “Variacion de valor razonable en instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio 2022 adjunta (ingreso de 133.288 euros en el gjercicio 2021).

Por su parte los dividendos a cobrar no grupo corresponden con las inversiones mantenidas
en Mapfre a 31 de diciembre de 2021, han sido dados de baja registrando el importe integro
como una pérdida en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos

financieros” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.
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9.3 Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias

Los resultados de las distintas categorias de activos financieros registrados en la cuenta de
pérdidas y ganancias en los ejercicios 2022 y 2021 son los siguiente:

Miles de Euros

. - Movimiento
Intereses / Ganancia/ Pérdida
Resultado neto total . . . . Valor razonable /
Dividendos Baja de activos Deterioro

2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021

Activos
avalor
razonable
con
cambios en
pérdidas 'y
ganancias
(Nota 9.2)

(365961) 161560 - - - 28312 (365961  133.288

Activos

financieros

acoste (8.059) 7168 1.308 - (3172) (2.240) (6195) 9408
amortizado

(Notas 9,10)

Activos

financieros

acoste 326633 987984 193.744 171.650 - - 326.633 816.334
(Notas 9.1

y 16)

(47387) 1156.752 195.052  171.650 (3172) 26.072 (45523) 959.030
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9.4 Informacion sobre el valor razonable de los instrumentos financieros

La informacion sobre el valor razonable de los activos y pasivos financieros, y los criterios
aplicados para su determinacion, al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente:

31/12/2022 31/12/2021

Nivel de
Valor en Valor Valor Valor jerarquia
libros razonable en libros razonable

Inversiones financieras a corto plazo

Valores
representativos 2 441491 2 441491 3673.234 3673234
de deuda 1
(véase Nota 9.2)
2.441.491 2.441.491 3673234  3673.234

Los niveles de jerarquia de valor razonable desglosados en la tabla anterior se determinan
atendiendo a las variables utilizadas en su determinacion:

Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos
para activos o pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de
valoracion.

Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instru-
mentos similares u otras metodologias de valoracion en las que todas las variables sig-
nificativas estan basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente.

Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no esta basada en datos
de mercado observables.
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10. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle del saldo de este epigrafe del balance adjunto a 31 de diciembre de 2022 y 2021
adjuntos es el siguiente:

Clientes por ventas y prestacion de servicios 870.665 823 441
Clientes empresas del Grupo y asociadas (Nota 16) 1517981 1358495
Clientes facturas pendientes de emitir con terceros 662.402 168.220
Personal 19705 19.972
Activos por impuesto corriente (Nota 14) - 6.753
Otros creditos con las Administraciones Publicas (Nota 14) 0827 7855
Deterioro de operaciones comerciales (28.835) (2749)

3.051.745 2.357.245

El movimiento de la cuenta “Deterioros de operaciones comerciales” durante los gjercicios
2022 y 2021 ha sido el siguiente:

2022 2021

Saldo inicial 27491 20173
Dotaciones 6.228 9.708
Reversiones (33) (300)
Aplicaciones 4.851) (2.090)
Saldo final 28.835 27491

Asimismo, en el ejercicio 2021 se registraron pérdidas por créditos comerciales incobrables
no provisionados por importe de 2.240 euros, no habiéndose registrado durante el gjercicio
2022.
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11. Exposicion al riesgo

La gestion de los riesgos financieros esta definida por la Direccion de la Asociacion, en el
marco de las politicas establecidas por la misma, habiéndose establecido los mecanismos,
principios y directrices necesarios para controlar la exposicion a los riesgos de crédito y
liquidez.

A continuacion, se indican los principales riesgos financieros que impactan en la Asociacion
y las correspondientes politicas:

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Asociacion son la tesoreria y otros activos liquidos
equivalentes, asi como deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. Con caracter ge-
neral, la Asociacion mantiene su tesoreria y otros activos liquidos equivalentes con entida-
des de elevada solvencia.

La Direccion de la Asociacion estima que a 31 de diciembre de 2022 y 2021 el nivel de expo-
sicion al riesgo de crédito de sus activos financieros no es significativo debido fundamental-
mente a su dispersion entre un gran numero de clientes.

Riesgo de tipo de cambio

Las operaciones de la Asociacion en el gjercicio 2022 se han realizado mayoritariamente
en euros. Tan solo ciertas transacciones con determinadas empresas de Grupo y entidades
vinculadas o terceros se han realizado en moneda distinta de la funcional, por lo tanto, no
existe una exposicion elevada al riesgo de tipo de cambio.

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, la Asociacion dispone de la tesoreria que muestra su balance. Asi-
mismo, la Asociacion disponia de un fondo de maniobra positivo por importe de 2.767 miles
de euros a 31 de diciembre de 2022 (4.598 miles de euros a 31 de diciembre de 2021) por lo
que presenta una situacion financiera aseada.

La Asociacion realiza colocaciones de su tesoreria excedentaria en productos financieros
cuya valoracion esta expuesta a las variaciones de los mercados de renta fija y variable. La
Direccion de la Asociacion estima que su nivel de exposicion a estos mercados es conser-
vador considerando las caracteristicas y perfil de riesgo de los productos en que invierte.

Teniendo esto en cuenta, los Administradores de la Asociacion consideran que no es previ-
sible que existan tensiones temporales de liquidez derivadas de la situacion general de los
mercados y gue los impactos patrimoniales que eventualmente pudieran surgir se encuen-
tran sustancialmente cubiertos por la situacion de solvencia de la Asociacion.
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12. Patrimonio neto y fondos propios

La Asociacion, dado su objeto social y su caracter no lucrativo, no tiene capital social ni, por
consiguiente, acciones o cualquier otro titulo representativo de su patrimonio, siendo su
fondo social de 3.005 euros.

13. Deudas a largo y corto plazo
El desglose del saldo de estos epigrafes al cierre de los gjercicios 2022 y 2021 es el siguiente:
2022 2021

Limite N_o Corriente Limite N_o Corriente
Corriente Corriente

Préstamos con entidades

de crédito - 956.310 82754

Total deudas con

entidades de crédito : el e

Acreedores

financieros (Nota 8) ) 2987493 260.342

Total Acreedores

. . - 2.987.493 260.342
financiero

Préstamos recibidos

. - 10.220 8555 18.775 8808
a tipo cero
Fianzas recibidas - 274.261 - 273.973 -
Proveedores - - 618390 - 79504
de inmovilizado
Otros pasivos - - 18.554 - 7949

Total otros pasivos

. . - 284.481 645.499
financieros

292.748 96.260
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Deudas con entidades de crédito y acreedores financieros

El movimiento durante el ejercicio 2022 de estos epigrafes ha sido el siguiente:

Saldo Adiciones Amort. Devengo Pago

... . . . Saldo final
inicial Principal intereses intereses

Préstamos con

e e < ito - 1100000 (60.936) 16913 (16913) 1039064

Total deudas con

entidades de - 1100000  (60.936) 16.913 (16.913)  1.039.064

crédito

Acreedores - 4300000 (1052165) 45919 45919)  3.247835

financieros (Nota 8)

I°ta' Acreedores - 4300000 (1052165) 45919  (45919) 3.247835
Inanciero

Total - 5400000  (1113101) 62.832  (62.832) 4.286.899

Dentro de la partida de “Préstamos con entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2022
se encuentra clasificada una deuda hipotecaria formalizada por la Asociacion con el BBVA
el 22 de marzo 2022 por un importe total de 1.100.000 euros, habiendo utilizado la liquidez
obtenida para realizar un primer pago del arrendamiento financiero también formalizado con
el BBVA en la misma fecha de acuerdo con lo descrito en la Nota 8 de la presente memoria.
Dicha deuda hipotecaria tiene una duracion de 12 afios y cuenta con vencimientos mensua-
les devengando un tipo de interés anual del 2,10% anual. Adicionalmente esta deuda se en-
cuentra garantizada por una garantia de primer grado formalizada sobre las plazas de garaje
en propiedad de la Asociacion del edificio sito en Génova, Madrid (Nota 6).

Otros pasivos financieros

El importe registrado dentro de la partida de “Proveedores de inmovilizado” a 31 de diciem-
bre de 2022 se corresponde principalmente con los importes pendientes de pago de las
reformas realizadas en la planta 5 del edificio sito en Génova, de acuerdo con lo descrito en
la Nota 6.

Por ultimo, las fianzas recibidas se corresponden con aquellas recibidas en virtud de los
contratos de arrendamiento de las inversiones inmobiliarias descritas en la Nota 7.
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Detalle por vencimientos

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epigrafe “Deudas con enti-
dades de crédito” y “Otros pasivos financieros” es el siguiente:

Ejercicio 2022

Largo Plazo

2027y Total Largo

siguientes Plazo
Deudas con
entidades de 82754 84500 86301 88130 697370 956310
crédito
Acreedores 260.342 265134 270013 274982 2177364 2987493
financieros
Otros pasivos 645.499 10705  202.006 61.920 9850 284481
financieros
988595  360.348 558320 425032 2.884.584 4.228.284
Ejercicio 2021
Largo Plazo
2026y
siguientes
Deudas con
entidades de - - - - - -
crédito
Otros pasivos 96.260 8555 212752 3172 68270 202748
financieros
96.260 8555 212752 3172 68270  292.748

P -
L]
. ' -
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14. Situacion fiscal
14.1 Saldos con las Administraciones Publicas

La composicion del saldo con las Administraciones publicas a 31 de diciembre de 2022 y
2021 del balance adjunto es la siguiente:

Corriente No Corriente

Saldos deudores
Otros créditos con las Administraciones Publicas

Activos por impuesto corriente - 6.753

Hacienda Publica, deudora

. 9.827 7.855
por retenciones y pagos a cuenta

9.827 14.608
Activos por impuesto diferido - - 269.192 279.456

Saldos acreedores

Otras deudas con las Administraciones Publicas

Hacienda Publica, acreedora por IVA 75.408 7157 - -
Hacienda Publica por Retenciones 122.873 12.433 - -

Organismos de la Seguridad Social

92.494 87.016 - -
acreedores

290.775 206.606 = =
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Estados contables 2022

14.2 Conciliacion resultado contable y base imponible fiscal

El Impuesto sobre Sociedades se calcula en funcion del resultado econdmico o contable,
obtenido por la aplicacion de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no
necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponi-
ble del impuesto. La conciliacion del resultado contable de los ejercicios 2022y 2021 con la
base imponible y la determinacion de la cuenta por cobrar o pagar y del ingreso o gasto en
concepto de Impuesto sobre Sociedades es como sigue:

Ejercicio 2022

Cuenta a Cobrar

Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos (75.531) (75.531)

Diferencias permanentes:

Disminuciones (1.084.277) (1.084.277)

Aumentos 9.687 9687

Diferencias temporarias:

Aumentos 83.212 -
Disminuciones (109.848) -
Base imponible (Resultado fiscal) (1176.757) (1150121)

Cuota integra 25% - _

Otros Ajustes - 10.264
Gasto / (Ingreso) por Impuesto de Sociedades - 10.264
Retenciones (9.827) -

Pagos a cuenta - -

Cuenta a cobrar por Impuesto de Sociedades (9.827) -
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Ejercicio 2021

Beneficio / (Pérdida) antes

de impuestos 823.462 823.462
Diferencias permanentes:

Disminuciones (1.548.444) (1.548.444)

Aumentos 8.5682 8.582
Diferencias temporarias:

Aumentos 65.028 -

Disminuciones (109.848) -
Base imponible (Resultado fiscal) (761.220) (716.400)
Cuota integra 25% - -
Otros Ajustes - 11.205
Gasto / (Ingreso) por ) )
Impuesto de Sociedades
Retenciones (7.855) -
Pagos a cuenta - -
Cuenta a cobrar por Impuesto (7.855) _

de Sociedades

Las diferencias permanentes negativas se corresponden con determinados ingresos (fun-
damentalmente ingresos recibidos por cuotas de miembros, véase Nota 15.a), que no son
ingresos computables y que se producen a raiz de la actividad no econdémica desarrollada
por la Asociacion. UNE es una entidad parcialmente exenta de las contempladas en los Art.
9.3y Capitulo XV del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. Asimismo,
también se incluye la parte no deducible del importe revertido de “Inversiones en empresas
del Grupo a largo plazo” (véase Nota 9.1) y los dividendos recibidos de las sociedades parti-
cipadas (véase Nota 16).

Las diferencias permanentes positivas se corresponden al ajuste del deterioro de las partici-
paciones registrado en los estados financieros a cierre de los gjercicios 2022 y 2021.

Las diferencias temporarias se corresponden fundamentalmente con la amortizacion de de-
terminados activos fijos que tienen diferente consideracion fiscal y contable y que revertiran
en periodos posteriores. La entrada en vigor de la Ley 16/2012 de 27 de diciembre introdujo
la limitacion a la deducibilidad de la amortizacion contable del inmovilizado material e in-
tangible correspondiente a los ejercicios que se inicien dentro de los afios 2013 y 2014. La
amortizacion contable que no resulte fiscalmente deducible en virtud de lo dispuesto en
esta Ley, se deducira de forma lineal durante un plazo de 10 afios u opcionalmente durante
la vida util del elemento patrimonial, a partir del primer periodo impositivo que se inicie den-
tro del afo 2015.

UNE 53



14.3 Activos por impuesto diferido

El detalle y el movimiento producido durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de
2022y 2021 de los activos por impuestos diferidos es el siguiente:

Ejercicio 2022
Saldo al Altas Baias Saldo al
31-12-2021 ! 31-12-2022
Otras deducciones 35.376 - - 35.376
Diferencias temporarias 244080 17198 (27462) 233.816
279.456 17198 (27462) 269192
Ejercicio 2021
Saldo al Altas Baias Saldo al
31-12-2020 y 31-12-2021
Otras deducciones 35.376 - - 35.376
Diferencias temporarias 255.285 16.257 (27462) 244,080
290.661 16.257 (27462) 279.456

Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el balance por considerar los
miembros de la Junta Directiva que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados
futuros de la entidad, incluyendo determinadas actuaciones de planificacion fiscal, es pro-
bable que dichos activos sean recuperados.

54 UNE



Bases imponibles negativas pendientes de compensar

A continuacion, se detallan las siguientes bases imponibles negativas pendientes de aplica-
cion al cierre del ejercicio 2022:

Ejercicio de Origen Bases Pendientes de Aplicar

Afio 2007 497307
Ario 2008 1.252.567
Afio 2009 562.609
Arfio 2010 958605
Afio 2011 1.799.076
Afio 2013 186.749
Afio 2014 149.035
Afio 2015 230318
Ario 2017 416.916
Afio 2019 256.080
Afio 2020 1.342.836
Ario 2021 747219
Ao 2022 1176.757
Total 9.576.074

Estas bases imponibles negativas no se encuentran activadas al no ser considerada proba-
ble su recuperacion en el futuro por parte de la Junta Directiva de la Asociacion.

Las bases imponibles negativas procedentes de ejercicios anteriores no tienen un plazo
limite para su compensacion.

Deducciones

El detalle de las deducciones por actividades determinadas llevadas a cabo por la Asocia-
cion, que aun estan pendientes de aplicacion al cierre del ejercicio, asi como los respectivos

plazos para su compensacion, es el siguiente:

Ejercicio Limite Afio Pendientes de Aplicacion
2007 2022-23 6.060
2008 2023-24 10.866
2009 2024-25 8.386
2010 2025-26 1530
2017 2032-33 8532
Total 35.374
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Ejercicios abiertos a inspeccion

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitiva-
mente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por
las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro anos. Al cierre
del ejercicio 2022 la Asociacion tiene abierto a inspeccion los cuatro Ultimos ejercicios para
todos los impuestos que le son de aplicacion (cinco en el caso del impuesto sobre socieda-
des). La Junta Directiva de la Asociacion considera que se han practicado adecuadamente
las liquidaciones de los mencionados impuestos por lo que, aln en caso de que surgieran
discrepancias en la interpretacion de la normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado
a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afecta-
rian de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

156. Ingresos y gastos
a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios, distribuido por productos, al cierre de los
gjercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Normalizacion 1.881.715 1.594.476
Venta de normas - Royalties 3.551.348 3184.829
Cooperacion internacional 1.023.835 424365
Cuotas de miembros 563.899 560.461
Otros 146.094 171.509
7166.891 5.935.640

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios
2022 y 2021, distribuida por mercados geograficos, es la siguiente:

2022 2021
Nacional 6.696.411 5155122
Internacional 470480 780.518
7166.891 5.935.640

En el gjercicio 2022 y 2021 una parte de los ingresos por prestaciones de servicios de la
Asociacion se han realizado con empresas de Grupo (véase Nota 16).
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a.l. Saldos de los contratos

Por su parte, el detalle de los saldos de cierre y apertura de los activos y pasivos del con-
trato derivados de acuerdos con clientes es el siguiente:

31/12/2022 31/12/2021

Activos contractuales (Nota 10) 662.402 168.220

Correcciones por deterioro - -

662.402 168.220

Pasivos por contrato no corrientes - -
Pasivos por contrato corrientes 13.337 42521
13.337 42521

El importe de los activos contractuales recoge el derecho de la Asociacion a la contra-
prestacion por los servicios prestados (0 bienes transferidos) cuando dicho derecho no
es incondicional (por ejemplo, servicios prestados o bienes para los que se ha transferido
el control pero gue se encuentran pendientes de facturar). Este importe se presenta en
el balance formando parte del epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar -
Clientes por ventas y prestacion de servicios”. Los activos contractuales se convierten en
exigibles a medida que se realiza la facturacion al cliente.

El importe de los pasivos por contrato recoge los anticipos recibidos de clientes que se
presentan en el balance en el epigrafe “Anticipos de clientes” cuando su cancelacion se
prevea en el corto plazo, o formando parte del saldo del epigrafe “Periodificaciones a largo
plazo” en caso contrario.

b) Subvenciones de explotacion

El importe de las subvenciones recibidas en el gjercicio 2022 asciende a 1.616.635 euros
(1.562.225 euros en el gjercicio 2021) y se corresponden, principalmente, con subvenciones
a la explotacion de organismos oficiales. Entre ellas destaca la subvencion concedida por el
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio en concepto de “Promocion, aplicacion y difu-
sion de las actividades de Normalizacion y Certificacion” por importe de 1.150.000 euros en
2022 (1.150.000 euros en 2021), de acuerdo con el convenio firmado entre las partes.

c) Aprovisionamientos

El detalle de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2022 y

2021 adjuntas es el siguiente:

Trabajos realizados por otras empresas 213579 185.390
213.579 185.390
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En el capitulo “Trabajos realizados por otras empresas” la Asociacion registra los gastos
asociados a la subcontratacion de determinados trabajos en el desarrollo de sus activida-
des de cooperacion, principalmente.

La distribucion por mercados geograficos de los aprovisionamientos correspondiente a los
gjercicios 2022 y 2021, es la siguiente:

Nacional 133.251 82.251
Internacional 80.328 103139
213.579 185.390

d) Gastos de personal

La composicion del saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los gjer-
cicios 2022 y 2021 es la siguiente:

2022 2021

Sueldos, salarios y asimilados 3.492.386 3.201.161
Cargas sociales

Seguridad Social a cargo de la empresa 933.859 840.732

Otros gastos sociales 147007 113.838

4.573.252 4155.731

El numero medio de personas empleadas en el curso de los gjercicios 2022 y 2021 distribui-
do por categorias profesionales ha sido el siguiente:

Numero Medio de Empleados

2022 2021
Directivos y mandos 18,03 1773
Técnicos titulados 42,49 40,60
Administrativos y soporte 1471 14,63

75,23 72,96

El niumero de personas empleadas a 31 de diciembre de 2022 y 2021 desglosado por sexo
y categoria profesional es el siguiente:

Directivos y mandos 9 10 19 8 10 18
Técnicos titulados 18 25 43 20 22 42
Administrativos y soporte 3 12 15 3 12 15

30 47 7 31 44 75
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El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2022 y 2021, con discapaci-
dad mayor o igual del 33%, desglosado por categorias, es el siguiente:

Numero Medio de Empleados
2022 2021

Administrativos y soporte

_l_‘I
_l_‘I

e) Otros gastos de explotacion

La composicion del saldo del epigrafe “Otros gastos de explotacion” de las cuentas de pér-
didas y ganancias de los ejercicios 2022 y 2021 adjuntas es la siguiente:

Servicios exteriores
Arrendamientos y canones 1187566 1.082.027
Reparaciones y conservacion 208.240 133.297

Servicios de profesionales

independientss 1.250.318 941.058
Primas de seguros 53.599 45392
Servicios Bancarios 2.201 1.824
EiagggsgaDUblicas, publicidad, 249035 143804
Suministros 5940 7924
Otros gastos 442800 255938

3.399.699 2.611.285

Durante el ejercicio 2022 los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas
prestados por el auditor Deloitte, S.L., han sido de 18.500 euros (18.600 euros en 2021).
Asimismo, en los ejercicios 2022 y 2021 el auditor, ni ninguna sociedad del Grupo, no ha
prestado otros servicios distintos de los de auditoria.

f) Ingresos accesorios

El detalle de los ingresos accesorios y otros de gestion corriente distribuido por tipologia al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Arrendamientos (Nota 7) 1.937638 1.994.596
Otros ingresos 6.245 3.752
1.943.883 1.998.348

©
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Durante el 2017 y debido a la aportacion no dineraria, descrita en la Nota 1, la Asociacion
formalizd con la empresa del Grupo Aenor Internacional, S.A.U. (Sociedad Unipersonal), un
contrato de arrendamiento de diversos locales (véase Nota 7). De la totalidad de ingresos
por arrendamientos, 1.633.789 euros son ingresos procedentes de la empresa del Grupo
Aenor Internacional S.A.U. (1.652.849 euros en el ejercicio 2021).

16. Saldos y transacciones con empresas del Grupo
Saldos con empresas del Grupo

El detalle de los saldos mantenidos por la Asociacion a 31 de diciembre de 2022 y 2021 con
empresas del Grupo es el siguiente:

Ejercicio 2022

Clientes, Empresas - Proveedores,
Dividendo a cobrar
del Grupo Empresas del Grupo

Aenor Internacional, S.A.U. 1.517.981 - 43503

Centro de Ensayos,

Innovacion y Servicios S.L. ) ) oz
1.517.981 - 51.205
Ejercicio 2021
Clientes, Empresas - Proveedores,
del Grupo I Bl CR LI Empresas del Grupo
Aenor Internacional, S.A.U. 1.358.495 - 33.191
Centro de Ensayo.s,' ) ) 3050
Innovaciény Servicios S.L.
1.358.495 - 36.241

Como consecuencia de la aportacion no dineraria de rama de actividad descrita en la Nota 1,
la Asociacion formalizd con la empresa del Grupo Aenor Internacional, S.A.U., contratos por
los siguientes conceptos:

e Royalties por la venta de normas propiedad de UNE (Nota 15-a).

e Arrendamiento de los locales en los que Aenor Internacional, S.A.U. desarrolla principal-
mente la actividad de certificacion (Nota 15-1).

e Asistencia técnicay recursos para el desarrollo de la infraestructura y de las actividades
de la Asociacion.

El saldo registrado a cierre de ejercicio 2021 en la partida de “Clientes empresas del Grupo
y asociadas” con Aenor Internacional, S.A.U., corresponde con las ultimas facturas comer-
ciales emitidas.
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Transacciones con empresas del Grupo

El detalle de las transacciones realizadas por la Asociacion durante los ejercicios 2022 y
2021 con empresas del Grupo es el siguiente:

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

FiemEen Recepcion Ingresos FiesEeon Recepcion Ingresos
de Servicios P 9 de Servicios P g
y Otros i por y Otros i por
Servicios Dividendos Servicios Dividendos
Ingresos Ingresos
Aenor
Internacional, 5077221 299477 - 4.844.254 318.242 -
S.A.U.
Centro de
Ensayos, 4.271 27465 193744 4480 3050 171650
Innovaciony
Servicios S.L.
5.081.492 326.942 193.744 4.848.734 321.292 171.650

Las transacciones con empresas del Grupo incluyen fundamentalmente los ingresos deri-
vados de los contratos referidos en el apartado de “Saldos con empresas del Grupo”. Estas
transacciones con empresas del Grupo se realizan a precios de mercado.

17. Informacion sobre los aplazamientos
de pago efectuados a proveedores

A continuacion, se detalla la informacion requerida por la Disposicion adicional tercera de
la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre), preparada conforme a la Resolucion del ICAC de 29 de enero
de 2016, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacion
con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

2022 2021

Periodo medio de pago

26 20
a proveedores

Ratio de operaciones pagadas 24 20

Ratio de operaciones
pendientes de pago

Miles de Euros

il -b
@]
N
[00)

2022 2021
Total pagos realizados 4.863 4.796
Total pagos pendientes 1.015 326
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Conforme a la Resolucion del ICAC, para el célculo del periodo medio de pago a proveedo-
res se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de
bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacion prevista en esta
Nota, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios,
incluidos en las partidas “Proveedores”, “Proveedores, empresas del Grupo y asociadas” y
“Acreedores varios” del pasivo corriente del balance adjunto.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la
entrega de los bienes o la prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago mate-
rial de la operacion.

A continuacion, se detalla el volumen monetario y numero de facturas pagadas dentro del

plazo legal establecido.
Miles de Euros

Volumen monetario 4.328 4.493
Porcentaje so_bre el total 88,98% 9369%
de pagos realizados

Numero de facturas 1.748 1.927
Porcentaje sobre 9166% 94.79%

el total de facturas

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Asociacion en el gjercicio 2022, segun la Ley
3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosi-
dad en las operaciones comerciales y conforme a las disposiciones transitorias estableci-
das en la Ley 15/2010, de 5 de julio, es de 60 dias hasta la publicacion de la Ley 11/2013 de
26 de julio y de 30 dias a partir de la publicacion de la mencionada Ley y hasta la actualidad
(@ menos que se cumplan las condiciones establecidas en la misma, que permitirian elevar
dicho plazo maximo de pago hasta los 60 dias).
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18 Retribuciones Presidente y Directores
18.1 Presidente y Junta Directiva

Las retribuciones percibidas por el Presidente de la Asociacion en concepto de dietas por
asistencia a cada reunion de Organos de Gobierno (Asamblea General, Junta Directiva y
Comision Permanente) ascienden a 49.140 euros en 2022 (56.700 euros en 2021). El resto
de los miembros de la Junta Directiva no ha recibido ninguna remuneracion por este u otros
conceptos.

No existen obligaciones contraidas en materia de pensiones o de pago de primas de segu-
ros de vida respecto de antiguos o actuales miembros de la Junta Directiva de la Asociacion
(incluido su Presidente). Tampoco se han otorgado anticipos, créditos ni garantias a favor de
los miembros de la Junta Directiva de la Asociacion.

18.2 Alta Direccion

El importe devengado en concepto de sueldos y salarios por los directores de las diferentes
unidades de negocio de la Asociacion durante los ejercicios 2022 y 2021, se resume en la

forma siguiente:
2022 2021

Numero de personas promedio (con retribucion) 6 6

Retribucion salarial 592.026 528.826

Asimismo, UNE tiene contratado un seguro de jubilacion con el equipo directivo del que se
ha devengado un gasto de 68.793 euros en el gjercicio 2022 (65.028 euros en 2021).

19. Compromisos y garantias

A 31 de diciembre de 2022 |la Asociacion dispone de avales otorgados por diversas entida-
des financieras por un importe de 35.790 euros (60.986 euros a 31 de diciembre de 2021).
Estos avales garantizan el cumplimiento de las obligaciones asumidas por la Asociacion en
el desarrollo de su actividad habitual. La Junta Directiva de la Asociacion estima que no exis-
ten contingencias asociadas a estos avales que pudieran afectar de manera significativa a
estas cuentas anuales.

20. Hechos posteriores

Cabe mencionar que con posterioridad al cierre del ejercicio anual terminado a 31 de diciem-
bre de 2022 y hasta la fecha de formulacion de estas cuentas anuales no han acontecido
hechos significativos a revelar en esta memoria.
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Informe de auditoria de cuentas anuales emitido por un auditor independiente
A la Asamblea General de Asociacion Espafiola de Normalizacion - UNE:

Opinion
Hemos auditado las cuentas anuales de Asociacion Espafola de Normalizacion - UNE (la
Asociacion), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas

y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivoy la
memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos signi-
ficativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Asociacion a 31 de
diciembre de 2022, asi como de sus resultados v flujos de efectivo correspondientes al
gjercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la Nota 2.a de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuer-
do con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Asociacion de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anua-
les en Espafa segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido
en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo
que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base su-
ficiente y adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesio-
nal, han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en
nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados
en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion
de nuestra opinion sobre estas, y N0 expresamos una opinidn por separado sobre esos
riesgos.
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Reconocimiento de ingresos

Descripcion

Tal y como se indica en la Nota 4.i de la
memoria adjunta, una parte significativa de
los ingresos por prestacion de servicios de
la Asociacion corresponden a ingresos de
normalizacion e ingresos de cooperacion
internacional. Estos servicios estan forma-
lizados normalmente en contratos a largo
plazo, para los cuales la Asociacion sigue
el criterio general de registrar los ingresos
y resultados correspondientes a cada con-
trato en funcion del grado de realizacion de
la prestacion. En el caso concreto de los in-
gresos de cooperacion internacional, dicho
grado de avance se obtiene en funcion de
los costes imputados al contrato sobre el
total de los gastos presupuestados.

La determinacion del grado de avance, en
especial cuando éste se determina en fun-
cion de los costes, requiere un alto grado
de complejidad y estimacion por parte de
la Direccion en relacion, entre otros aspec-
tos, con los costes totales a incurrir en cada
contrato, el nimero de horas imputadas en
cada contrato sobre el total de horas pre-
supuestadas o el margen esperado consi-
derando los ingresos previstos y l0os costes
estimados a incurrir.

Por todo ello, la situacion descrita ha sido
considerada como uno de los aspectos
mas relevantes de nuestra auditoria.

UNE

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han
incluido, entre otros, la revision de los con-
tratos mas relevantes y el analisis de los
mismos con la Direccion con el objetivo de
obtener un adecuado entendimiento de los
términos acordados. Adicionalmente, he-
mos desarrollado procedimientos sustan-
tivos, en bases selectivas, encaminados a
evaluar la razonabilidad de las estimacio-
nes realizadas por la Direccion, revisando
la coherencia de las estimaciones realiza-
das por la Asociacion con los datos reales
de los contratos, asi como realizado una re-
vision de las hipotesis realizadas que con-
tienen un mayor nivel de sensibilidad.

Asimismo, hemos analizado la casuistica
de los ingresos por prestaciones de ser-
vicios realizados por la Asociacion y eva-
luado el cumplimiento de las condiciones
establecidas en el marco de informacion
financiera aplicable a la misma para el re-
conocimiento de ingresos.

Por ultimo, hemos evaluado la adecuacion
de los desgloses de informacion facilitados
en las cuentas anuales adjuntas (véanse
Notas 4.i, y 15.a).
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Responsabilidad de la Junta Directiva
en relacion con las cuentas anuales

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Asociacion, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la
entidad en Espana, y del control interno que consideren necesario para permitir la prepara-
cion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, la Junta Directiva es responsable de la valoracion
de la capacidad de la Asociacion para continuar como empresa en funcionamiento, reve-
lando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta Directiva
tiene intencion de liquidar la Asociacion o de cesar sus operaciones, o0 bien no exista otra
alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion
con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria rea-
lizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espafa siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrec-
ciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmi-
cas gque los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nues-
tras responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcion
es parte integrante de nuestro informe de auditoria.
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Anexo de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nues-
tras responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para res-
ponder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material de-
bida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erroneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de di-
sefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias,
y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la
Asociacion.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por la Junta Directiva.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por la Junta Directiva, del principio conta-
ble de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociacion
para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incerti-
dumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revela-
ciones no son adecuadas, gue expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusio-
nes se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de
auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la
Asociacion deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relacion con, entre otras cues-
tiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno
gue identificamos en el transcurso de la auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a la Junta Directiva de
la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados
mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones lega-
les o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

70 UNE



.
o7 *LH®

S

¥ -.;J.-ﬁhr'l-" .
.I y .-:-"'_. k-

-

v &



Estados contables 2022

N E Normalizacion
Espainola

Génova, 6. 28004 MADRID
915 294 900 e« info@une.org ¢ www.une.org

Organismo de normalizacion espariol en:

:g;o lEC @ CENELEC @) COPANT




